æse

à se díductos minime probant, bipartito diuidi, tū in exteriores, tum interiores, quadris fariam dispartiuntur. Itaq; ue numero octuaginta octo commetiuntur: sed quām recte, ipsi uiderint. Quis obsecro ad fibras uariantes, distra xerit istidem musculos? Galenus certe, musculum unū (quanquām multas habet fibras) nominare consueuit, nec ullam facit uarietatem. Ad hēc, ista tam diligens ratiocinatio ad septem duntaxat ueras costas pertinebit. ad reliquas autem quīnq; quę exeunt in cartilagines, non item: propterea quòd earum fibræ nullam habent uarietate, sed uno semper modo proreptant quo quidem planum fit istos nimiris exigue et exiliter rationes conferre, & calculos subducere. Evidē fateor, exteriores musculos astringere, et cōprimere: rursus, interiores dilatare, & explicare. sicq; quadraginta quattuor nō amplius, computando dinumerare soleo: ut omniū, quae re uocātur ad calculos, par sit ratio. Proxime

*Alui muscu
li.*

xime hos, sequuntur alui imæ muscu-
li, qui tametli mutua coitione iungi, &
arctis amplexibus inter se se cohærente
uidentur, nihilominus quippam eos
posse peruadere, non inficias ibo. ferro
enim traeectis, peritoneū illapsa planè
intestina muscularum unum intra, & iē
alterū sentiuntur, cæterōquin tantope-
re non dolerent. Cum enim hæc mem-
brana intestinis prætendatur, credibile
est, per uulnus acceptum, liberum pa-
tēre aditum ad proximos musculos.
Octo sanè recensentur, ac uero primus
qui nobis occurrit, bene latus est, à co-
stis ortus ilia operit, atque descendens
ossibus pubis arcte deuincitur sedine.
alterab osse ilij ascendit, progrediens
ad costas in cartilaginem exeuntes. A
lij subinde sunt musculari, & illi quidem
longi, qui operiuntur tendinibus. De-
inde transuersis, alijs subsident lati, qui
porro suos transmittunt tendines, cum
abdomine coeuntes, subtus ipsos mu-
sculos longos, qui ab oſibus renum

exo-

exoruntur, officia & partes pro com-
 modo tum halitus, tum intestinorum
 suscipiunt. intestinis consecutum & co-
 sumptum cibum detrahentibus, hoc
 est recrementa æquabiliter exprimen-
 tibus, cumulate satisfaciunt officio suo.
 Propterea sui lena & consultrix Natu-
 ra, utrinque bina latera quaternis præ-
 munivit musculis, qui similiter intesti-
 na compriment, ac si manus ambas
 dextra sinistra que comprimentes co-
 gitatione fingeres. Nobis naturali-
 ter expirantibus, eum præstant usum,
 quem sufflationi leui buccarum, mus-
 culi costarum interpositu dirempti,
 quemque faucium ualido sufflati, &
 gutturis, uoci & linguae, locutioni pre-
 stare solent. Verum enim uero tibi per-
 suadeas nolo, et si opem suam ferunt in
 testinis, ne excrementa longiorem mo-
 ram intus faciant, quam tempus po-
 stulat, illos tamen eò datos esse, ut ea re-
 tineant, & trahant: quod multi falso
 opinantur, nam recrementa ideo detinē-
 tur,

Recremen-

torum de- tur, quia sinuosa sunt intestinorum uo-
tentio. lumina, & inuolucris implicata mul-
tis. Musculus ani, qui à Græcis σφικτη
dicitur, ualide intestinum rectum con-
stringit, ne ante temporis curriculum
excrementa exeant. Paulo supra a-
num positi sunt duo musculi, qui si-
mulatque laxantur, procidit, tum ma-
xime pueris, rectum intestinum. Ve-
sicæ ceruix, musculo transuersis com-
posito fibris utitur ad urinam emitten-
dam: tortuosa dirigitur ab eo, ut inter-
dum humor citius profundatur. Penis
utroque ex latere munitus, ea re tendit-
ur, ut quoquò uersus pro arbitratu-
nostro moueri queat. Testium mu-
sculi habent tendines, qui didymis ad-
misenetur. Age uero, priusquam
Manus mus ad foemur descendo, de musculis ipsius
culi.

tut,

manus quam breuissime dici possit,
reor esse dicendum. Viginti itaque se-
ptem enumerantur. Cubitus exterior
nouem occupat, interior septem, to-
tidemque in extrema manu cernun-
tur,

tur, in brachio quattuor, instar literæ
 X mutuò sibi incumbentes perspicun-
 tur. ij autem omnes, huiuscē artus ua-
 rijs motibus, non sine tamen ossium
 ope, diligenter famulantur, ut latissi-
 mè in commentarijs de Vſu partium
 corporis humani conscripsit Galenus,
 ob id' que in præsentia singulorum usu
 supersedeo. Iam ad foemur uenio,
 cuius musculi nouem esse deprehen-
 duntur. primus è media spina ortus,
 per os ilium ad interiorē foemoris par-
 tem exporrigitur, atque mox ad genu
 descendit. alter caput attollens ad os
 ipsum, quod pubi desidet, per summa
 foemoris interius decurrit, tertius iuxta
 posteriorem foemoris partem, per po-
 plitem obliquo ductu ad internam ti-
 biam delabitur. quartus tibiam, qui
 cum extrinsecus committitur, simplici-
 motu totam ducit in extremam partē.
 quintus ex ossiū pubis copulatione e-
 natus, tibiam ad latus int̄ro torquet. alius
 genu flectit, tibiam que intus adducit:
 foras

Fœmoris
musculi.

foras abducit alius . alius totum femur
flectit , & contorquet . alius oblongus
quidem , ortus de osse ilium , tibiam sur-
sum contrahit , pariterque extendit . Prae-
ter hos omnes est perexiguus muscu-
lus in poplite , genu flectes . Habent iti-
dem suos musculos surae , & tibiae , quos
pictura praestaret ante oculos ponere ,
quam accurata oratione persequi : quod
sanè nihil dubito , in uiuis hodie esse ,
qui istud moliatur . ijs dij fortunent ita
diuinum opus , & parem gratiam repo-
nant pro tanto labore , cura , diligentia ,
opera , quam ponunt in bonis artibus
reparandis , que diu quorundam negli-
getia & incuria penitus facuerunt . Spe-
ro quidem , si pergant uiri boni , & lin-
guarū studiosi , ut haec tenus , studia ex-
colere , breui fore , ut formæ surae , que
nulla abhinc multos annos apparuit ,
disciplinarum genus omne restitua-
tur . Cuiuscunqz tamen modi res casu-
ra sit , bene ominemur . Certum est , nos
dum uita superabit , ab instituto opere ,
qua-

Hortatio
ad artium re-
paratores.

qualequale futurum est, nolle desistere, dum possimus modò & tibi & alijs aliquam utilitatem afferre. Idem quoqz
 cæteris, qui rei literariae benignè fieri cupiunt, & prodesse magnopere pos-
 sunt, faciendum censeo, atqz optatum illud Hectoris Homerici sep*ius* memo-
 ria reperēdum, quo monentur omnes
 mortales, ne uitam cum silentio ueluti
 pecora transigant. Is sanè Hector non Hectoris
 frangebatur animo propter uitæ cupi-
 ditatem, quæ illum manens conficeret
 angoribus, dimissa molestijs omnibus
 liberasset: sed per dedecus & ignauiam
 amittere eā dolebat. quocirca optabat,
 ne sibi ferro erepta, ex humanis dece-
 deret ἀποτελεῖ οὐκ ἀνάδει, ἀλλὰ μέγα πένες. Quid amabò
 homini turpius & miserius contingere
 potest, quam hebescere & languere in
 otio? Quid inertissimo ac desidiosissi-
 mo homine, terra peius creat? ecquod
 magis τρώσιον ὥχθος ἀρρόνος? Nullū sanè,
 nullum detestabilius uitium, uitam no-

h strā

114 BASSIANI LANDI

strā turpitudine födare potest. præter enim q̄ quod langorem, morbos, egritudines, otium afferre solet, seminarū etiam existit cuiusq; pestis, q̄ue homini ab homine nascitur. Itaq; tibi singulares gratias ago, qui me in otium penē relabentem, sustinuisti, & in medio huīuscē mei propositi laboris cursu, planē desperantem, in bonam spēm erexit. Si quid igitur boni attuli, nō mihi, qui parui, sed tibi, qui persualisti, debebis.

Sed iam orationem dirigamus ad id, quod de partibus humani corporis reliqui fit. atq; in primis à uenarum definitione sumamus initium, de arterijs subinde dicturi, ea quidem qua cōsueuimus breuitate, & sermonis quoad fieri

Vene. poterit perspicuitate. Vene itaq; sunt uasa primos seruantia humores, qui necessitatis tempore in corpus diffusi uniuersum, tandem caducas nostri corporis particulas reponunt. E' qua defi-

Venarum forme & ratiō. nitione depromit occasio figurā sue oblongā. Nam, cum effundere passim humo-

humorem debeat, teretes eas esse necesse est. sub hac enim figura, unicuique corporis membro praesto esse possunt. Emergit item illud, quod solide nature esse conuenit, ut seruarent custodirentque succos, qui fluidae sunt substantiae. Nec tam eius duritiae esse, cuius sunt ossa, expediuit, ne acerbam tristemque perpetuo uitam ageremus: quare qualibet (ut ferem dixerim) corporis portionem attin gere alioquin necessarium fuit. Sunt etiam frigidae, et sicce, ut humorem, qui plurimum calidus est, & humidus, temperare sua possint facultate. Et proinde eam esse plenissimam definitionem nobis assueverimus, quandoquidem ex ea affatim affectiones deprehendantur omnes. Plinius, sanguinis riuos nominat: sicut arterias, spiritus semitas interpretatur. *Arterie.*
 Alij dicunt, uenam esse conceptaculum sanguinis, quod ἄγειον medici uocant, misti confusi que cum spiritu naturali in quo plus sanguinis est, minus spiritus. à Græcis autem dicitur φλέψ, παρέ φλέψ.

h 2 πάρη

τὸν χυμοδίεσθον φλεγμὸν ποθεῖχεν. τοτὲ
δέ, τὸν αἷματος. φλεβῆς δὲ, πῆκτὸν οὐδὲ
βαίνεν τὸ φλεγόδεις. à Cicerone sic de-
nita est: Vena est, per quam sanguis in
omne corpus diffunditur, sicut spiritus
per arterias. ueteres autem medici, &
qui latine locuti sunt, uenam pro arte-
ria dixerunt. quanquam uenae quidem
suapte ui immobiles sunt, & sanguinis
tantum mittendi gratia explorantur: ar-
teriae autem micare non desinunt, atq[ue]
motu suo habitum et modum febrium
demonstrant. Quomodo enim Græci
dicunt, ἀπειδεῖν τὴν φλεβὸν, αὐτὴν τὴν αρτη-
ρίαν, sic propemodum elegantes in di-
cendo Latini, tāgere uenam, hoc est ar-
teriam, crebro usurpat. Cicero de Fa-
to: Sí cui uenae sic mouentur, is habet fe-
bris, & is nō habet: id est, arteriae, qua-
rū crebri aut languidi ictus, febris uim
nobis indicant. Cornelius Celsus, me-
dicus bene latinus, cuius linguam qui
admirantur, peccus non item, illi mea
quidem sententia uehementer errant:

Cel.

Vena pro
arteria.

Venam tan-
gere.

Celsus inquam libro tertio, capite quarto, uenā itidā pro arteria accipit. Venis enim (inquit) credimus , fallacissimae rei, quia istae sāpe leniores, celeriores - ue sunt, & ætate, & sexu, & corporum natura. Idem alio in loco: Periculosis-
mum tum est, si uenæ quæc ibi uehe-
menter agitantur . Idem: Si uenæ non
equis interuallis mouentur. Idem: Vbi
uenarū exigui imbecilliq; pulsus sunt.
Idem: Requirūt etiam, quare uenæ no-
stræ modò submittunt se, modò attol-
lunt. Ouidius, Tangit salientem polli-
ce uenam. Idē, Saliūt sub pollice uenæ.
Idē, Saliūt tētatae pollice uenæ. Persius:

Tāge miser uenā, et pone in pectore dextrā.

Nil calet hic.—

Et uero ex Grēcis, ut iā latinos omittā,
uetustissimus autor Hippocrates, qui
non minus elegans in medēdo q; in di-
cēdo extitit, plenissime id loquendi ge-
nus antiquū fuisse his uerbis significa-
uit. ἄνη φλέτη ἡ γά τεγκόδη σφύζει, μανιοὶ οὐ
δέσθυμοι. ὅγη δὲ ἡ τριπλεῖς, τυφώδη. id est,

h 3 Qui

Quibus uena in cubito ualide pulsat, iij
furiosi & iracundi sunt: quibus autem
quiescit, deliri. Sed quid utor Hippocra-
tis testimonio: cū Galenus in libello de
Animi moribus corporis temperaturā
sequentibus, nō solū uerba Hippocra-
tis interprete, quae īā retuli, uerū etiam
meam sententiā confirmet. Eius igitur
uerba placuit subscribere, quo facilius
quorundā opino refellatur & refutet.

Ἔπει (inquit) Ἀρρησιμὸς λόγος θεῖται τοιος. ὁ γε
ἀνθρώπων ἡγέρχεται τῷ ἀτκῶντα αρτηρίασ φορο-
τάτην ποιεῖ του τῶν λίνησι, οἷοι μανιοὶ εἰσι.
φλέβας δὲ γένθε, οὐ τὰς αρτηρίας εὐαλεῖσι πα-
λαιοι. id ē. Verborū Hippocratis huius-
modi est sententia: Homines ipsi, quorū
arteria in cubito, uehemētissimo pulsū
agitatur, insani sunt. uenas etenim uete-
res nominabāt arterias. Ceterū ex hac
corporis parte desumpsumus multas lo-